CARLO Card. CONFALONIERI, *pres.*
VINCENZO FAGIOLO, *segr.*

A Sua Eminenza Reverendissima
Il Signor Cardinale Agostino BEA
Presidente del Segretariato per l'unione dei Cristiani

ADNEXA

|

OBSERVATIONES

a Patribus factae in sessione commissionis centralis
die 20 iunii 1962 quoad schema decreti

NECESSITAS ORATIONIS PRO UNITATE CHRISTIANORUM
MAXIME TEMPORIBUS NOSTRIS

OBSERVATIONES PRAEVIAE

I - «Nous profitons de cette occasion pour suggerer une remarque: est une priere instantee à Sa Saintete pour que le Secretariat ne disparaisse pas avec la fin des travaux du Concile, mais qu'il se transforme en un Dicastere permanent de la Curie Romaine. Il serait comme la conscience recumenique permanente du Siege Romain et de toute l'Eglise catholique» (Maximos IV Saigh: concordant UjCic, Cooray, Perrin, Verwimp).

Art. n. 1

I - «Schema Decreti de necessitate orationis loquitur, pag. 3, linn. 24-25 de colloquiis peritorum catholicorum cum fratribus separatis. Velim ut normae praecisae de hac re sat periculosa ederentur et praesertim ut explicite statueretur talia colloquia

semper esse sub auctoritate et vigilancia Episcopi dioecesis. Quamvis nemo negat utilitatem talium colloquiorum, praesertim nostris diebus, tamen pericula in casibus particularibus meo iudicio sat gravia sunt» (D'Alton).

II - a) In pag. 5, lin. 19, inserenda esset vox *quoque* (in realitate *quoque* proprie...).

b) ibidem, in lin. 34, vox *canonica* mutanda esset in *ecclesiastica* vel saltem in *externa* (...culpa ab ecclesiastica - externa - communione...). Melius quoque esset ut loco *Romanae Ecclesiae dicatur catholicae Ecclesiae*» (Browne: concordant Pizzardo, Aloisi Masella, Ferretto, McGuigan, Quiroga y Palacios, Cento, Godfrey, Albareda, Gori, Antezana, Cooray, McKeefry, Graner, Bernier, Verwimp, Janssens).

III - a) ad pag. 3; lin. 12, corrigatur: *consideratione*.

b) ad pag. 4, linn. 32-33, dicerem: efficaci inspirationi Spiritus Sancti imputandum est» (Sepinski).

Art. n. 2

I - a) ad pag; 6, linn. 13-14. Ps. 2,2 inutiliter iteratur, cum iam id biblicum testimonium laudatum sit in pag. 3, lin. 10 ss.

b) pag. 7, linn. 7-8. Confessio nostrorum peccatorum, quae, ut proponitur, publica fieret, mihi videtur esse non opportuna» (Ruffini: concordant Pizzardo, Masella, Ferretto, McGuigan, Quiroga y Palacios, Cento, Godfrey, Browne, Albareda, Gori, Antezana, Cooray, Alter, Graner, Bernier, Verwimp, Sepinski).

II - «Illud tantum proponam: pag. 7, lin. 14, tollatur verbum 'illis'. Credo enim quod non tantum non-catholicis sed pro nobis etiam gratia divina viam aperiet ad perfectam unitatem. Per hoc non contradicitur unitati essentiali iam in Ecclesia catholica habita. Etenim, gratia divina adiuvante, catholici renovabuntur, Ecclesia apparebit sine macula neque ruga: et renovatio haec est via ad perfectam unitatem»(Leger).

III - «Ad pag. 7, linn. 7-8, delere verba: 'saepe scandalo et'; sufficit quod fuerimus *obstaculum*. Id si propositio servanda est. Correctam, uti propono, servarem: humili agnitus culpae exaltat confitentes et multos placat dissidentes» (Coussa: concordant Cooray, Seper,Janssens).

IV - «Corrigendam puto phrasim in pag. 7, scil. lin. 5, ponerem: *si*, loco: *eo quad*, et in linea 7 ponerem: *si*, loco: *immo forte saepius* (Browne: concordant ut ad art. 1 n. II).

V - «a) pag. 7, lin. 25: corrigatur: sincero anhelitu.

b) pag. 7, lin. 29-30: dicerem: scit bona humiliter... dare.

c) pag. 7, lin. 30: dicerem: Dominum nostrum, qui est semper vivens ad... » (Sepinski).

II

OBSERVATIONES

a Patribus factae in sessione commissionis centralis
die 20 iunii 1962 quoad schema decreti

DE VERBO DEI

OBSERVATIONES PRAEVIAE

I - «Schema placet, sed parum, quia caret concinnitate» (Ruffini).

II - Per multa optima hoc schema habet, sed clarissimum aliquomodo didicere debet hoc «verbum Dei» non esse derelictum arbitrariae interpretationi, quod est maximum» (Siri).

III - «Omnino opportunum mihi videtur schema decreti pastoralis: 'de Verbo Dei'. Etenim mira renovatio catholica in rebus biblicis omnibus Christifidelibus communicanda est. Tale decretum inter catholicos intensiorem amorem erga Scripturas Sacras excitat et apud acatholicos voluntatem nostram fidei germanae exprimit. Attamen, de quoniam verbo hie agitur dare definitum est.

Par. 2 dicit Verbum Dei comprehendere 'omnia quae Deus nobis revelando locutus est: Verbum scriptum et traditum'. Si tale est Verbum de quo in schemate, oportet plus quam Sacram Scripturam considerare. Notio enim biblica de verbo non ad meram loquaciam restringitur. Facta historica Veteris Testamenti, ipsa Incarnatio et Ecclesia, Traditio et Sacra Scriptura Verbum Dei constituant in quantum salvificam voluntatem divinam exprimunt. Omne quod Deus ad nostram salutem aut fecit aut dixit Verbum Dei est. Sacra Scriptura ut 'verbum testans de Verbo' sumenda est; non autem exhausta in ea conceptus biblicus Verbi Dei.

Par. 3 de solo verbo scripto loquitur quod «in actu vitae quotidiana fideliter» adduci debet.

Par. 4 de solis sermonibus Iesu loquitur. Non tamen solum «per Verbi incarnati verba» sed etiam, exempli gratia, per factum Resurrectionis eius, nobis Dei mysteria innotescunt.

De praedicatione atque de usu pastorali et liturgico Scripturae Sacrae aptissime agitur in paragraphis sequentibus.

Optio ergo facienda est: si de sola Scriptura agendum est, non vox «Verbum» sed alia (ut Biblia vel Scriptura) adhibeatur, etiam in titulo et peculiariter in paragraphe 2a).

Si revera agendum de Verbo Dei in sensu biblico, tune non restringatur schema ad Sacram Scripturam; sed extendatur ad omnes manifestationes voluntatis Dei salvificae in reconomia salutis.

Meo tamen iudicio, schema loqui debet de Biblia in vita Ecclesiae, quia theologia catholica de Verbo Dei nondum satis elaborata est. Et sequentem titulum propono: *De Verba Dei in scripturis tradito»*(Leger).

IV - «Inutile esset discutere et argumentare quae ex duabus - i.e. administracione sacramentorum et praedicatione Verbi Dei - medium Corpus Christi aedificandi

efficacius: utraeque necessariae sunt et essentiales. Attamen in his temporibus tam multa et tanta dicebantur de efficacia 'ex opere operato' sacramentorum ut tum efficacia tum efficientia praedicationis parvipenderentur.

Constitutio ergo *De Verba Dei* de his fortius quam Schema loqui debet. Oportet ut veram praedicandi theogiam proferat.

Insuper praefeat eadem Constitutio quasi novam orientationem praedicationis futurae. Post Concilium Tridentinum, exempli gratia, praedicatio de gratia Christi nimis insistit gratiae creatae, causae iustificationis formalis, et fere tacet de gratia in sensu magis fundamentali, amore Dei erga hominem gratuito et transformante. Nimis dicitur de causalitate 'ex opere operato' sacramentorum; fere nihil dicitur de dispositionibus recipientis, de intimo contactu cum Christo, de confrontatione cum Christo personali, etc.

Tales veritatum revelatarum aspectus sunt saltem non minoris momenti; insuper illorum praedicatio grata erit fratribus separatis, erroribus vel saltem sensui incompleto fidelium correctionem praestabit, et in genere rationes separationis inter Christianos minores faciet » (Ritter).

V - « Etiam Schema Decreti Pastoralis 'De Verbo Dei' placet quoad substantiam: quoad modum autem considerationes quasdam proponere velim:

Fortasse aliquomodo distinctius exprimi potest, quid sit verbum Dei sive sensu strictissimo sive sensibus secundariis intellectum. Sensu strictissimo est verbum ipsum, quod Deus ad homines locutus est sive per prophetas sive 'novissime, diebus istis... in Filio', ut homines illud audiant atque reverenter recipiant et quo eos Deus ad salutem vocavit. Allocutio et vocatio divina notae huius verbi sunt. Hoc verbum Dei Spiritu Sancto inspirante scriptum est; unde elucet singularis dignitas librorum sacrorum, quae etiam in cultu seu sacris ritibus multimode illustratur (v. gr. incensatione libri). Hoc verbum Dei primarie contineri et afferri debet in pronuntiatione, qua Ecclesia ministerium verbi exercet sicut Christus suus Institutor. Tamen haec annuntiatio non est formalis idem ac verbum Dei illo strictissimo sensu intellectum, sed eius diffusio et traditio ad homines omnium temporum atque regionum; est quidem magis ministerium verbi quam verbum ipsum (hoc innuitur iam pag. 5, lin. 28 sq.). Nee verbum Dei hoc strictissimo sensu intellectum confundi debet cum deposito fidei vel cum doctrina fidei. Nam doctrina accedit ad verbum illud, ad id declarandum, explicandum, tuendum; neque tamen hac de causa haec doctrina minoris valoris aestimari debet, quippe cum proponatur et ipsa vi missionis Christi (patet agi de doctrinis fidei tenendis, v. gr. definitionibus Conciliorum; non de doctrina theologorum minoris gradus certitudinis theologicae). Etiam autem depositum fidei (sicut et doctrina) latius patet quam verbum Dei strictissimo illo sensu intellectum, nam et hoc et doctrinas continet. Certe hae distinctiones in recentiore theologia nondum satis communes evaserunt (bene tamen componi potest haec recentior et magis ad usum pastoralem spectans terminologia cum illa consueta theologorum, quae v. gr. magis modum traditionis verbi oculis habet, cum v. gr. dividat verbum Dei in scriptum et oretenus traditum); unde nullo modo determinationem quandam eius auctorativam optassem; sed tantum id suadere intendo, ne per Decretum praeiacens ulterioribus pervestigationibus ullum praeiudicium imponatur » (Dopfner).

VI - « Argumentum videtur mihi ad Constitutionem de Fontibus Revelationis pertinere; minus enim convenire videtur ut idem argumentum bis in Concilio, etsi sub diversa forma, tractetur» (O'Connor).

Art. n. 1

I - «Ad pag. 3, lin. 6, scribatur: *zizania* » (Sepinski).

Art. n. 2

I - «N. 2 (p. 3) definire videtur verbum Dei sensu latiore, ut tamen Decretum magis efficax evadat et etiam illis acatholicis, qui verbum Dei maximi aestimant, plane monstrat nobis venerationem verbi Dei sensu stricto intellecti maxime cordi esse, opportune distinctio quaedam inseratur (v. gr. in pag. 5, lin. 15 iam innuitur), qua innoscit, nos quoque (non propter Protestantes, sed propter ipsam Christi institutionem: cf. *Mt.* 4, 4; *Mc.* 1, 38; *Le.* 8, 21) bene agnoscere ipsum verbum, quo Deus hominem directe alloquitur eumque vocat, ut audiat, poenitentiam agat, credat et salvus fiat. (Certe maxima pars Decreti primarie iam agit de verbo Dei hoc sensu intellecto, v. gr. inn. 4; n. 8, lin. 11; sed explicite hoc dici deberet). - Apto loco etiam inculcat (et in decreto de praedicatione et catechesi ulterius evolvi) debet, quad hoc verbum Dei primum locum habere debet in annuntiatione, ut ipsa sit quam efficacissima (cf. *Act. Ap.* 16, 18; 1 *Cor.* 1, 18; *Jae.* 1, 18) » (Dopfner).

II - «Ad pag. 3, lin. 19, corrigatur: in cultu et vita» (Sepinski).

Art. n. 7

I - «Ad pag. 5 dicatur modo positivo: apostoli autem voluerunt esse... » (Coussa: concordant Cooray, Seper, Janssens).

Art. n. 9

I - «Ad pag. 6, linn. 17-18, cuius pars *essentialis*. Accuratius dicatur: cuius pars *necessaria* » (Ruffini: concordant ut ad schema I, art. 2, n. I).

Art. n. 10

I - «Pag. 6, linn. 36-37: 'quamobrem... vel scindendum'. Si verbum, quad hie memoratur, est verbum biblicum, quod asseritur non est verum quia plura sacramenta administrantur verbis non biblicis » (Ruffini; concordant ut supra).

II - «Ad pag. 7, lin. 2, omittatur vox *simul* » (Coussa: concordant Cooray, Seper, Janssens).

Art. n. 13

I - «Ubi de Scripturae lectione privata (v. gr. pag. 7, lin. 33 sqq.) vel liturgica sermo est, consequenter ad supra dicta declarari deberet, utramque lectionem fieri

primarie, ut homo audiat Deum loquentem ad seipsum. Certe haec omnia implicite continentur in Schemate; tamen superfluum esse non videtur, ea magis explicite dicere, quia sic magis adhuc appareat, quo ambitu et quanam exspectatione et dispositione homines singuli et tota Ecclesia, imprimis qui ad Evangelium annuntiandum missi sunt vel docendi munere funguntur, ad verbum Dei recipiendum accedere debent» (Dopfner).

II - «Hae de lectione S. Scripturae omnibus fidelibus suadenda ratio habeatur de regulis positis a Summis Pontificibus praesertim Pii VII (Denz. 1606) et Gregorii XVI (Denz. 1632).

De facto quomodo omnes nostri temporis fideles sunt capaces recte intelligendi prima capita Genesis si non manuducuntur commentariis in sensu veritatis catholicae compositis?» (Jullien).

III - «p. 7, lin. 34 sqq. *frequentem piamque Scripturarum lectionem*. Absolute proposita frequens lectio Bibliorum non placet propter multa, quae praetermitto, sed praecipue quia proxim Ecclesiae tot saecula perdurantem abrumpere videtur, non satis caute (meo iudicio) nee sufficienter habito respectu continuitatis. Quare velim faciamus saltem mentionem:

a) de obscuritate Scripturae, tam intrinsecus quam extrinsecus consideratae quam II Petr. 3, 13 fatetur, uncle non est lumen nisi lumine intelligatur: lumen autem suppetit Christifidelibus verbum praedicationis per ministros prolatum;

b) de consequenti necessitate eos tantummodo textus Bibliorum easque versiones vernaculae pervolvendi, quibus probati ab Ecclesia auctores glossas et commentarios adiecerint, ne temere quis sententiam suam vel corruptam in sacro textu se introspicere iactet.

Necessarium demum videtur totam hanc materiam multo maiore cautela pertractari, ne videamur mutare quadrata rotundis. Velim praesertim pre oculis habeamus damnatas in Quesnello propositiones, scilicet LXXX. *Lectio S. Scripturae est pro omnibus; et LXXIX: Utile et necessarium est omni tempore, omni loco et omni personarum generi studere et cognoscere spirz'tum, pietatem et mysteria S. Scripturae*, necnon documenta Pii VII, quorum haec est summa: «*si Sacra Biblia vulgari lingua passim sine discrimine permittantur, plus inde detrimenti quam utilitatis oriri*»: cf. Denz. 1429, 1430, 1602/6.

Ut omnia breviter perstringam, postulo ut cautius S. Synodus totum negotium agat, et dum aliquam variationem in proxim adhuc usurpatam introducere intendit, periculum, a quo sapientissime Pius VII praecavat, diligentius declinet, et praesentem novationem subtilioribus verbis S. Ecclesiae antiquis documentis prudenter accommodet, ne tam aperte damnemus, quae tam diu placuerant, quaeque fugeramus et fugaveramus, nunc ex converso requiramus» (Jelmini).

IV - «Ad pag. 8, lin. 4, corrigatur: ex aducto... cultu» (Sepinski).

III
OBSERVATIONES

a Patribus factae in sessione commissionis centralis
die 20 iunii 1962 quoad schema decreti
DE OECUMENISMO CATHOLICO
(Decretum pastorale)